
Provincia dell'Ogliastra

COMUNE DI TORTOLI'

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

COPIA

Lavori di "Completamento interventi di 
valorizzazione ambientale  dell'are SIC DI 
ORRI'" - dell'importo complessivo di € 
47.296,49 - Approvazione progetto definitivo

n.  87
del 23/06/2015

OGGETTO:

L'anno duemilaquindici, addì ventitre del mese di giugno alle ore 12.55 nella sala delle Adunanze, 
si è riunita la Giunta Comunale convocata nelle forme previste.

Presiede la seduta Dott. GIAMPAOLO MASSIMO CANNAS, nella sua qualità di SINDACO pro 
tempore e sono rispettivamente presenti e assenti i seguenti Signori:

PCANNAS GIAMPAOLO MASSIMO SINDACO

PPINNA LAURA ASSESSORE

PMASCIA FAUSTO ASSESSORE

PCATTARI WALTER ASSESSORE

PLADU ISABELLA ASSESSORE

Totale presenti n.  5 Totale assenti n.  0

Partecipa la dott.ssa Maria Teresa Vella, nella sua qualità di Segretario Comunale.

Il Sindaco, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione ed 
invita i convocati a deliberare sull’oggetto sopraindicato.

PREMESSO che:
sulla proposta, riguardante l’oggetto,  redatta nel testo di seguito riportato, ai sensi dell’art. 49 del 
T.U. delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali, approvato con D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, 
hanno espresso parere favorevole, come risulta da quanto riportato in calce al presente atto:

il Responsabile del Servizio Finanziario, per quanto concerne la regolarità contabile

il Responsabile del servizio interessato, per quanto concerne la regolarità tecnica;

X
X

COMUNE DI TORTOLI' - Prot. nr. 0015721/2015 del 30/06/2015 - INTERNO



 Pagina 1/6 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

PREMESSO che nell’anno 2010, il Comune di Tortolì è risultato beneficiario di un 
finanziamento da parte dell’Assessorato della Difesa dell’Ambiente della R.A.S., per 
importo complessivo di € 166.666,67, definitosi come di seguito riepilogato: 

� bando del 25 agosto 2009 per la selezione di proposte di finanziamento aventi ad 
oggetto “Promozione dello sviluppo di infrastrutture connesse alla valorizzazione e 
fruizione delle biodiversità e degli investimenti previsti nei Piani di gestione dei siti Natura 
2000” a valere sulla linea 4.2.1.a. del P.O. FESR 2007-2013 “Competitività regionale e 
occupazione Asse IV – Ambiente, attività naturale, culturale, turismo”; 

� Deliberazione della Giunta Comunale n. 203 del 13.11.2009, di manifestazione d’interesse 
alla partecipazione al bando e di approvazione del progetto preliminare denominato 
“Interventi di valorizzazione ambientale dell’area SIC Lido di Orrì”, redatto dal Servizio 
Ambiente nella persona dell’ing. Nicoletta Agus, in collaborazione con l’ufficio tutela del 
paesaggio nella persona dell’ing. Bonaria Mura; 

� Determinazione regionale n. 753 del 16.07.2010, di ammissibilità del progetto e di 
finanziamento dello stesso per l’importo sopra citato, di cui nello specifico, € 
149.666,67 a carico del bilancio regionale ed i restanti €17.500,00 a carico di 
quello comunale; 

RILEVATO che i lavori di cui al progetto finanziato come sopra, consistenti in sintesi nel 
posizionamento di una pista ciclopedonale lungo il tracciato stradale che conduce al primo 
tratto della spiaggia di Orrì, sono stati realizzati e collaudati, giusta determinazione del 
Responsabile dell’Area Governo del Territorio Urbanistica e Ambiente n. 5014 del 
24.02.2014; 
RILEVATO inoltre che dal quadro economico finale dei lavori, approvato con 
determinazione del Responsabile dell’Area Governo Territorio Urbanistica e Ambiente n. 
5032 del 28.04.2014, le economie venutesi a determinare a seguito del ribasso d’asta, 
ammontano ad € 47.296,49; 
RICHIAMATA  la nota della Regione Autonoma della Sardegna dell’Assessorato della Difesa 
dell’Ambiente – servizio tutela della natura, acquisita al protocollo dell’Ente con n. 16540 
del 17.07.2014, con la quale è stato espresso il benestare all’utilizzo delle suddette 
economie, per la realizzazione dei lavori di completamento dell’intervento di recente 
attuazione, secondo il progetto preliminare dell’importo complessivo di € 47.296,49, 
presentato dall’Ente per tale finalità; 
RICHIAMATA altresì la deliberazione della G.C. n. 64 del 21.11.2014, con la quale è stato 
approvato il suddetto progetto preliminare denominato “COMPLETAMENTO INTERVENTI DI 

VALORIZZAZIONE AMBIENTALE DELL ’AREA SIC L IDO DI ORRÌ”; 
PRESA VISIONE degli elaborati progettuali di cui consta il progetto definitivo a firma 
dell’ing. Mauro Cerina e Ing. Nicoletta Agus e come di seguito elencati: 

� TAV . 0A: INDIVIDUAZIONE AREA S.I.C.;  
� TAV . 0B: INDIVIDUAZIONE AREA S.I.C. - RISORSE NATURALISTICO – PAESISTICHE; 
� TAV . 0C: INDIVIDUAZIONE AREA S.I.C. - RISORSE STORICO – CULTURALI ; 
� TAV . 1: INQUADRAMENTO TERRITORIALE : STRALCIO IGM,  PPR, E CTR;  ORTOFOTO ; 
� TAV . 2:STATO ATTUALE ; 
� TAV . 3: PROPOSTA PROGETTUALE : SIMULAZIONI FOTOGRAFICHE E PARTICOLARI 

COSTRUTTIVI ; 
� ALL . A - RELAZIONE TECNICA ILLUSTRATIVA ; 
� ALL . B - QUADRO ECONOMICO ; 
� ALL . C - COMPUTO METRICO ESTIMATIVO ; 
� ALL . D - CRONOPROGRAMMA ; 
� ALL . E – RELAZIONE PAESAGGISTICA ; 



 Pagina 2/6 

� ALL . F – STUDIO DI VALUTAZIONE DI INCIDENZA AMBIENTALE ; 
ESAMINATO  il quadro economico dei lavori (redatto in base allo schema stabilito dalla 
R.A.S.): 

A)    – Importo lavori  
A1) Importo lavori a base d’asta  €           41.500,00  

A2) Oneri sicurezza   €                664,00  
Totale importo lavori (A1 +A2)  €           42.164,00  

B)    – Somme a disposizione 
dell'amministrazione 

B1) 
Spese tecniche comprensive di oneri 
previdenziali  €                      -    

B2) Imprevisti  €                 59,68  
B3) Spese per art. 93 D.Lgs. N. 163/2006  €                843,28  

B4) Spese per pubblicità  €                      -    
Totale somme a disposizione (B1 

+…..+B4)  €                902,96  

C)    – I.V.A. 
C1) Iva sui lavori   €             4.216,40  

C2) 
Iva su somme a disposizione 
dell'amministrazione  €                 13,13  

Totale I.V.A. (C1+C2)  €             4.229,53  

TOTALE COMPLESSIVO  €           47.296,49  

ACCERTATO che il progetto in disamina ha riportato con esito favorevole i seguenti pareri 
e autorizzazioni da parte degli organi sovra-ordinati al controllo: 

� Autorizzazione paesaggistica ai sensi dell’art. 146 del D.lgs. n. 42/2006 e s.m.i. e 
del D.P.R. 139/2010, (prot. n. 8227 del 07.04.2015), da parte del Servizio Tutela del 
paesaggio del presente Comune; 

� Parere ai sensi art. 5 D.P.R. n. 357/1997 e s.m.i., (prot. n. 8556 del 14.04.2015) 
emesso dal SAVI, con le seguenti limitazioni: 
1. Non è consentito rimuovere o decespugliare la vegetazione esistente; 
2. Al fine di tutelare la fauna durante il periodo riproduttivo, i lavori dovranno 

essere interrotti dal 1 marzo al 30 giugno; 
DATO ATTO  che il progetto in esame è stato validato ai sensi degli artt. 44-57 del D.P.R. n. 
207/2010 e s.m.i., giusto verbale di validazione protocollo n. 14098 del 11.06.2015, 
allegato sotto la lettera A) al presente atto per farne parte integrante e sostanziale; 
RITENUTO che gli elaborati progettuali, come sopra elencati risultino meritevoli di 
approvazione da parte del presente organo collegiale; 
ACCERTATO  che l’importo complessivo del progetto è pari ad € 47.296,49, di cui € 
42.330,36, costituisce il finanziamento regionale, mentre la somma restante di € 4.966,13, 
rappresenta l’importo di cofinanziamento comunale, alla cui copertura finanziaria si 
provvederà mediante fondi di bilancio comunale ricadenti nel capitolo 29613/2009, avente 
ad oggetto “bando PO FESR 2007-2013 Bando SIC di Orrì”; 
VISTA  la proposta formulata dal Responsabile dell’Area Governo del Territorio Edilizia Privata 
predisposta sulla base delle direttive impartite dall’Assessore all’Ambiente e formulata nel testo 
risultante dalla presente deliberazione; 
DATO ATTO  che sulla proposta di deliberazione relativa all’oggetto, ai sensi dell’articolo 49 
comma 1, come modificato dall’art. 3 del D.L. 174/2012, convertito dalla legge 213/2012 e dell’art. 
147 bis comma 1 del D.Lgs. 267/2000, hanno espresso parere favorevole come risulta da quanto 
riportato in calce al presente atto: 

• il Responsabile dell’Area Governo del Territorio – Edilizia Privata, per quanto concerne la 
regolarità tecnica; 



 Pagina 3/6 

• il Responsabile dell’Area Finanziaria e Tributi, per quanto concerne la regolarità contabile; 
VISTI:    

•  Il D.Lgs. 267/2000; 
•  Il  D.Lgs. n. 163/2006 e s.m.i.; 
•  Il D.P.R. n. 207/2010 e s.m.i.; 
•  Lo Statuto Comunale; 

 
Con votazione unanime e palese, espressa per alzata di mano 

 

DELIBERA 

 

DI DARE ATTO che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto; 
 
DI APPROVARE il progetto definitivo dei lavori di “COMPLETAMENTO INTERVENTI DI 

VALORIZZAZIONE AMBIENTALE DELL ’AREA SIC L IDO DI ORRÌ”  DELL ’ IMPORTO COMPLESSIVO DI 

€ 47.296,49, redatto dall’ing. Mauro Cerina e dall’ing. Nicoletta Agus, che consta dei seguenti 
elaborati progettuali, parte integrante e sostanziale del presente atto pur non materialmente allegati, 
che vengono depositati presso il servizio ambiente: 

� TAV . 0A: INDIVIDUAZIONE AREA S.I.C.;  
� TAV . 0B: INDIVIDUAZIONE AREA S.I.C. - RISORSE NATURALISTICO – PAESISTICHE; 
� TAV . 0C: INDIVIDUAZIONE AREA S.I.C. - RISORSE STORICO – CULTURALI ; 
� TAV . 1: INQUADRAMENTO TERRITORIALE : STRALCIO IGM,  PPR, E CTR;  ORTOFOTO ; 
� TAV . 2:STATO ATTUALE ; 
� TAV . 3: PROPOSTA PROGETTUALE : SIMULAZIONI FOTOGRAFICHE E PARTICOLARI 

COSTRUTTIVI ; 
� ALL . A - RELAZIONE TECNICA ILLUSTRATIVA ; 
� ALL . B - QUADRO ECONOMICO ; 
� ALL . C - COMPUTO METRICO ESTIMATIVO ; 
� ALL . D - CRONOPROGRAMMA ; 
� ALL . E – RELAZIONE PAESAGGISTICA ; 
� ALL . F – STUDIO DI VALUTAZIONE DI INCIDENZA AMBIENTALE ; 

 
DI APPROVARE,  altresì,  il quadro economico dei lavori, come delineato nelle premesse; 
 
DI DARE ATTO che l’importo complessivo del progetto è pari ad € 47.296,49, di cui € 
42.330,36, costituisce il finanziamento regionale, mentre la somma restante di € 4.966,13, 
rappresenta l’importo di cofinanziamento comunale (quota percentuale del 10,50%), alla 
cui copertura finanziaria si provvederà mediante fondi di bilancio comunale ricadenti nel 
capitolo 29613/2009, avente ad oggetto “bando PO FESR 2007-2013 Bando SIC di Orrì”; 
 
DI DEMANDARE al Responsabile dell’Area Governo del Territorio – Edilizia Privata tutti 
gli adempimenti di sua competenza in ordine al procedimento di che trattasi. 
 
DI DICHIARARE la presente deliberazione,  con separata votazione unanime espressa in modo 
palese,  immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 comma 4 del D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000. 
 
Allegati: 

− A) verbale di validazione. 
 

******* 



 Pagina 4/6 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 Pagina 5/6 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 Pagina 6/6 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Il Segretario Comunale

F.to dott. Giampaolo Massimo Cannas F.to dott.ssa Maria Teresa Vella

Il Sindaco

Letto, approvato e sottoscritto.

Pareri di cui all'art. 49 comma 1, come modificato dall'art. 3 del D.L. 174/2012 convertito dalla legge 
213/2012 e dell'art. 147 bis, comma 1, del D. Lgs. 267/2000

PARERE IN ORDINE 
ALLA REGOLARITA' 

TECNICA

Il sottoscritto Responsabile d'Area esprime parere favorevole di regolarità tecnica attestante la 
regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa.

Sulla proposta di deliberazione di cui all' oggetto i sottoscritti hanno espresso i pareri di cui al seguente prospetto:

Tortolì, li 11/06/2015
F.to ing. Mauro Cerina

Il Responsabile dell'Area Governo del Territorio - Edilizia Privata

PARERE IN ORDINE 
ALLA REGOLARITA' 

CONTABILE

Il sottoscritto Responsabile dell'Area Finanze e Tributi, attesta che: ha riflessi diretti o indiretti 
sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’Ente, per quanto riguarda la 
regolarità contabile esprime parere FAVOREVOLE sulla proposta in oggetto.               

F.to dott.ssa Daniela Bucci
Il Responsabile dell' Area Finanze e TributiTortolì, li 11/06/2015

Tortolì, lì 30/06/2015 

Il sottoscritto Segretario comunale, ai sensi della legge regionale 13/12/1994, n. 38 e ss. mm.
 ATTESTA 

che copia della presente deliberazione  è stata affissa in data 30/06/2015 all’Albo pretorio on Line per 15 giorni consecutivi (n. 0 di 
affissione) e contestualmente trasmessa ai capigruppo consiliari (Prot. n° _______ del ________________);

F.to dott.ssa Maria Teresa Vella
IL SEGRETARIO COMUNALE

Il sottoscritto Segretario comunale, visti gli atti d’ufficio

ATTESTA

che l' esecutività della presente deliberazione decorre da   23/06/2015

- decorsi 10 giorni dalla data di pubblicazione, non essendo pervenute richieste di invio al controllo preventivo;

- perché dichiarata immediatamente eseguibile;X

Tortolì, lì 30/06/2015 Il Segretario Comunale

F.to dott.ssa Maria Teresa Vella

dott.ssa Maria Teresa Vella

IL SEGRETARIO COMUNALE

La presente copia è conforme all’originale e si rilascia per uso amministrativo e d’ufficio.

Tortoli', lì 30/06/2015


